
Segunda-feira, 04 DE JULHO DE 20166 DIÁRIO OFICIAL Nº 33161

NOME MF CPF PERÍODO DIÁRIAS
MAJ PM RG 29213 

RICARDO DO 
NASCIMENTO RAMOS

5817781 560.564.432-72

19 a 24/06/16 5,5 (completas)
2º SGT PM RG 27198 

JÚLIO SALGADO 
SOUZA  

57822951 391.771.492-20

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém/PA, 01 de julho de 2016
HUGO ALEXANDRE SANTOS REGATEIRO - TEN CEL QOPM RG 
21191
Chefe da Casa Militar da Governadoria do Estado em exercício

Protocolo 981118
PORTARIA Nº 150/2016 - CMG, 01 DE JUJHO DE 2016
O CHEFE DA CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO 
ESTADO, em exercício, no uso de suas atribuições legais, e.
CONSIDERANDO:  o Processo nº 368/2016-CMG, datado de 
27/06/2016
RESOLVE:
I - Conceder de acordo com as bases legais vigentes, diárias ao 
policial militar abaixo mencionado, em virtude do deslocamento 
do município de Tucuruí/PA, a serviço do Governo do Estado.

NOME MF CPF PERÍODO DIÁRIAS

CAP PM RG 31131 
JOSÉ ROBERTO MELO 

DO NASCIMENTO
588746/1 733.867.232-68 19 a 24/06/16 5,5 (completas)

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém/PA, 01 de julho de 2016
HUGO ALEXANDRE SANTOS REGATEIRO - TEN CEL QOPM RG 
21191
Chefe da Casa Militar da Governadoria do Estado em exercício

Protocolo 981121
PORTARIA Nº 151/2016 - CMG, 01 DE JUJHO DE 2016
O CHEFE DA CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO 
ESTADO, em exercício, no uso de suas atribuições legais, e.
CONSIDERANDO:  o Processo nº 381/2016-CMG, datado de 
28/06/2016
RESOLVE:
I - Conceder de acordo com as bases legais vigentes, diárias 
aos policiais militares abaixo mencionados, em virtude do 
deslocamento do município de Capanema/PA, a serviço do 
Governo do Estado.

NOME MF CPF PERÍODO DIÁRIAS

3° SGT PM RG 
20459 JOSÉ 

ALEXANDRE LIMA 
SANCHES

5386470/1 429.398.102-06

25 a 26/06/16 1,5 (completas)
CB PM RG 32588 

ALEXANDRE 
ACÁCIO GOMES 

FRANCO

54193049/1 661.178.012-20

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém/PA, 01 de julho de 2016
HUGO ALEXANDRE SANTOS REGATEIRO - TEN CEL QOPM RG 
21191
Chefe da Casa Militar da Governadoria do Estado em exercício

Protocolo 981127

PROCURADORIA 
GERAL DO ESTADO

.

DIÁRIA
.

Portaria nº 391/2016-PGE.G., de 30 de junho de 2016
O Procurador-Geral Adjunto Administrativo, no uso das suas 
atribuições legais...
RESOLVE:
CONCEDER de acordo com o decreto 2.819 de 06.09.94, ½ diária 
aos servidores Paulo Sérgio Fernandes do Nascimento, 
Motorista, id. Funcional 6120016/1, e Roseli Pantoja 
Cavalcante, Assessora, id. Funcional 5892912/3 para tratar 
de assuntos de interesse do Estado do Pará, em especial, para 
a concessão do Alvará do processo 00028560520098140015 e 
vistas de processo de Salinópolis, no dia 04.07.16
Local de origem: Belém/PA
Locais de destino: Salinópolis/PA e Castanhal/PA
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
JOSÉ AUGUSTO FREIRE FIGUEIREDO
Procurador-Geral Adjunto Administrativo

Protocolo 981234

Portaria nº 392/2016-PGE.G., de 30 de junho de 2016.
O Procurador-Geral Adjunto Administrativo, no uso das suas 
atribuições legais...
RESOLVE:
CONCEDER de acordo com o decreto 2.819 de 06.09.94, ½ 
diária ao servidor Kaldy Ney Pinto Barbosa, Motorista, id. 
funcional 55589380/1, para obter cópia integral do processo 
00057384620148140055, no dia 07.07.16.
Local de origem: Belém/PA
Local de destino: São Miguel do Guamá/PA
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
JOSÉ AUGUSTO FREIRE FIGUEIREDO
Procurador-Geral Adjunto Administrativo

Protocolo 981248
Portaria nº 393/2016-PGE.G., de 30 de junho de 2016
O Procurador-Geral Adjunto Administrativo, no uso das suas 
atribuições legais...
RESOLVE:
CONCEDER de acordo com o decreto 2.819 de 06.09.94, 01 ½ 
diárias ao servidor Paulo Sérgio Fernandes do Nascimento, 
Motorista, id. Funcional 6120016/1, para obtenção de 
cópia integral e certidão para fi ns de agravo do processo 
013554728201558140064, nos dias 05 e 06.07.16
Local de origem: Belém/PA
Local de destino: Viseu/PA
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
JOSÉ AUGUSTO FREIRE FIGUEIREDO
Procurador-Geral Adjunto Administrativo

Protocolo 981249
Portaria nº 394/2016-PGE.G., de 30 de junho de 2016.
O Procurador-Geral Adjunto Administrativo, no uso das suas 
atribuições legais...
RESOLVE:
CONCEDER de acordo com o decreto 2.819 de 06.09.94, 1 e ½ 
diárias ao servidor Kaldy Ney Pinto Barbosa, Motorista, id. 
funcional 55589380/1, para buscar processos administrativos e 
judiciais na Comarca de Marabá, nos dias 04 e 05.07.16.
Local de origem: Belém/PA
Local de destino: Marabá/PA
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
JOSÉ AUGUSTO FREIRE FIGUEIREDO
Procurador-Geral Adjunto Administrativo

Protocolo 981250
Portaria nº 395/2016-PGE.G., de 30 de junho de 2016.
O Procurador-Geral Adjunto Administrativo, no uso das suas 
atribuições legais...
RESOLVE:
CONCEDER de acordo com o decreto 2.819 de 06.09.94, 1 e 
½ diárias à servidora Roberta Helena Dorea Dacier Lobato, 
Procurador do Estado, id. funcional 5903376/1, para tratar de 
assuntos de interesse do Estado do Pará, nos dias 29 e 30.06.16.
Local de origem: Belém/PA
Local de destino: Altamira/PA
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
JOSÉ AUGUSTO FREIRE FIGUEIREDO
Procurador-Geral Adjunto Administrativo

Protocolo 981251

AUDITORIA GERAL
DO ESTADO

.

Portaria AGE Nº 043/2016-GAB, de 01 de julho de 2016.
O AUDITOR GERAL DO ESTADO, no uso das atribuições que lhe 
são conferidas por lei, e considerando os autos do Processo Nº 
2016/267856;
RESOLVE:
DESIGNAR Victor Corrêa Genú, Matrícula Nº 80846044/3, para 
responder pela Gerência Técnica V desta Auditoria Geral do 
Estado - AGE, no período de 04/07/2016 à 02/08/2016, em 
virtude de férias regulamentares do Titular.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
ROBERTO PAULO AMORAS
Auditor Geral do Estado
Portaria AGE Nº 044/2016-GAB, de 01 de julho de 2016.
O AUDITOR GERAL DO ESTADO, no uso das atribuições que lhe 
são conferidas por lei, e considerando os autos do Processo Nº 
2016/267865;
RESOLVE:
DESIGNAR João Paulo Souza Ribeiro, Matrícula Nº 5904790/3, 
para responder pela cargo de Chefe de Gabinete desta 
Auditoria Geral do Estado - AGE, no período de 04/07/2016 
à 02/08/2016, em virtude do Titular estar exercendo a cargo de 
Gerente Técnico V.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
ROBERTO PAULO AMORAS
Auditor Geral do Estado

Protocolo 981470

FUNDAÇÃO PROPAZ

.

DIÁRIA
.

RESUMO DA PORTARIA Nº 027 DE 01 DE JULHO DE 2016
Nome: Eugênia Sandra Pereira da Fonseca
Cargo: Coordenador
Nº de Diárias: ½
Origem: Belém/Pa
Destino: Salinópolis/PA
Objetivo: Visita técnica precursora para articulação da Campanha 
de Verão no município supracitado.
Data: 30/06/2016

JORGE ANTÔNIO SANTOS BITTENCOURT
Presidente da Fundação PROPAZ

Protocolo 981304
RESUMO DA PORTARIA Nº 028 DE 01 DE JULHO DE 2016
Nome: Odirley Mota Costa
Cargo: Asssessor Operacional
Nº de Diárias: ½
Origem: Belém/Pa
Destino: Salinópolis/PA
Objetivo: Visita técnica precursora para articulação da Campanha 
de Verão no município supracitado.
Data: 30/06/2016

JORGE ANTÔNIO SANTOS BITTENCOURT
Presidente da Fundação PROPAZ

Protocolo 981305
RESUMO DA PORTARIA Nº 029 DE 01 DE JULHO DE 2016
Nome: Naiana Dias Gurjão
Cargo: Assessor Técnico
Nº de Diárias: ½
Origem: Belém/Pa
Destino: Salinópolis/PA
Objetivo: Visita técnica precursora para articulação da Campanha 
de Verão no município supracitado.
Data: 30/06/2016

JORGE ANTÔNIO SANTOS BITTENCOURT
Presidente da Fundação PROPAZ

Protocolo 981307

.

.

SECRETARIA DE ESTADO 
DE ADMINISTRAÇÃO

.

.

.

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
.

PORTARIA Nº 254 /2016 - DE 30 DE JUNHO DE 2016.
A DIRETORA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas pela Portaria nº 1546/2014 
de 02/07/2014 publicada no DOE nº. 32.676 de 03/07/2014 e 
as que lhe foram delegadas pela Portaria n° 518/2014, de 10 de 
Julho de 2014, publicada no DOE 32686 de 17/07/2014 e;
CONSIDERANDO, o que dispõe o art. 81 da Lei n° 5.810, de 
24 de janeiro de 1994, Laudo médico nº 179727A/1 e CID nº 
B33;J03.9
RESOLVE:
I - CONCEDER a servidora RAIMUNDA DE FATIMA SILVA, 
Id. Funcional nº 4170 / 1 ocupante do cargo de ASSISTENTE 
ADMINISTRATIVO, lo tada na COORDENADORIA DE CONTROLE E 
MOVIMENTAÇAO DE PESSOAS - CCMP/DSP/SEAD, 06 (seis) dias 
de Licença para Tratamento de Saúde no período de 16 de Março 
de 2016 a 21 de Março de 2016. 
II - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
retroagindo seus efeitos a data de 16 de março de 2016.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRACAO, BELEM 30 DE 
JUNHO DE 2016.

VANIA CRISTINA SOUSA RODRIGUES

Diretora de Administração e Finanças
Protocolo 980964

FÉRIAS
.

PORTARIA Nº 255 /2016 - DE 30 DE JUNHO DE 2016
A DIRETORA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, no uso das 
atribuições que lhe foram delegadas pela Portaria nº. 1.546/2014-
CCG de 02.07.2014 publicada no DOE nº. 32.676 de 03.07.2014, 


